el-Bennâ’nın zikre olan ihtimamı dolayısıyla
bazı kesimler İhvân hareketini, insanlara ibadetlerin hikmetlerini ve zikrin
usullerini öğreten bir hareket olarak tanımlamışlardır.14 Bu ifadelerden
anlaşıldığı kadarıyla o, Ehl-i sünnet anlayışı içerisinde zühd kaynaklı bir
tasavvuf anlayışına sahiptir ve bunun dışında kalan nazarî tasavvufa sı-
cak bakmamaktadır. Buna rağmen nazarî tasavvufun öncülerinden olan
İbnü’l-Arabî’yi (öl. 638/1240) tahkik ehli bir sûfî olarak niteler.15

el-Bennâ, tarikata yeni girdiği sırada eline aldığı el-Menhelü’s-sâfî fî
menâkibi Haseneyn el-Hassâfî isimli eserden bahseder. Hasaneyn el-Hassâfî

12 Vird, tasavvufî bir ıstılah olup belirli dua veya zikirleri günlük periyodlarla yapmak anlamı-
na geldiği gibi kula gece veya gündüz tekrar tekrar gelen ve onu Allah’a yakınlığa sevk eden
vakte verilen addır. bk. Ethem Cebecioğlu, Tasavvuf Terimleri ve Deyimleri Sözlüğü (İstanbul:
Ağaç Kitabevi Yayınları, 2009), “Vird”, 702; Zafer Erginli, Metinlerle Tasavvuf Terimleri Sözlüğü
(İstanbul: Kalem Yayınevi, 2006), “Vird/Evrâd”, 1217.
13 Hasan el-Bennâ, Müzekkirât, 13-14.
14 Ahmed el-Yusuf, el-Fikru’n-nahdavî, 21.
15 Hasan el-Bennâ, Nazarât fî’t-terbiyeti ve’s-sülûk, haz. İsâm Telîme (Kâhire: Dârü’t-Tevzî‘
ve’n-Neşri’l-İslâmiyye, 2005/1426), 37; Hasan el-Bennâ, Tasavvuf ve Ahlâk Eğitimi, çev. Ayetullah
Güneş - Cuma Karan (İstanbul: Nida Yayıncılık, 2017), 56-57.

(öl. 1910/1328)16, kendisinin intisap ettiği Abdülvahhâp el-Hassâfî’nin
babası olup Hassâfiyye tarikatının pîridir. el-Bennâ, onu fıkıhtaki ilmin-
den, sünnete olan temessükünden, aynı dönemde yaşadığı âlim zevatın
hakkında yaptıkları övgülerden, nâfile ibadetlere olan şevkinden, kur-
duğu ilim meclisleriyle

Buna göre İslâm devleti genişlemiş,
fetihler dolayısıyla hem devlet hem de millet zenginleşmiş ve refaha ka-
vuşmuş, nerdeyse bütün dünya haraca bağlanmıştır. Ancak bazı devlet
adamlarının dünya nimetlerinin sefasını sürerken yaptıkları israf kamu
vicdanını yaralamaya başlamıştır. Hâl böyleyken Hasan-ı Basrî (ö. 110/728)
gibi bazı âlimler vaaz ve nasihatleriyle insanları dünya hayatının geçici
zevklerine aldanmaktan sakındırıp, “Ahiret yurduna gelince, işte gerçek
hayat odur. Keşke bilselerdi!”21 ayetinin ifade ettiği mana gereğince onları
ahirete rağbet ettirme gayreti içine girmişlerdir.

Nitekim dünyanın deği-
şik coğrafyalarına irşad vazifesi için gönderilen bu zevat, sayısız kişinin
İslâm’a girmesine vesile olmuş hatta özellikle Afrika ve Asya kıtalarında
yaşayan bazı toplumların hem İslâmlaşmasına hem de özgürleşmesine
vesile olmuşlardır.24

el-Bennâ her ne kadar nazarî tasavvuftan haz almasa da bu konuda
eser telif etmiş İmâm-ı Gazzâlî (ö. 505/1111), İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240)
ve Abdulvehhâb eş-Şa‘rânî (ö. 973/1565) gibi sûfîler hakkında olumsuz
ifadeler kullanmaz aksine onları muhakkik sûfiler olarak görür. Ancak
nazarî konuların öne çıkarılması sebebiyle tasavvufu hedef alan bazı
kişilere fırsat verildiğini, başta ibâhiyye olmak üzere bazı mülhidlerin,
sûfiyyenin nefis, ruh, şatah,25 vahdet-i vücûd ve vahdet-i şuhûd gibi kav-
ramlara dair sözlerini kendilerine siper yaptıklarını söyler.

Hasan el-Bennâ’nın Sûfîlere Bakışı
Hasan el-Bennâ, tasavvufa dair konular hakkında düşüncelerinin der-

lendiği Nazarât fi’t-terbiyeti ve’s-sülûk adlı eserde geniş bir tasavvufî lite-
ratür sunar. O, bu eserinde tasavvufun Kitap ve Sünnet merkezli bir ilim
olduğunu belirtirken Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909), Sehl b. Abdullah
et-Tüsterî (ö. 283/896), Ebû Osman el-Hîrî (ö. 298/910) ve Ebû Kâsım
Nasrâbâdî (ö. 367/978) gibi ilk dönem büyük sûfîlerin düşüncelerine
yer verir. Bunun yanında şeriat, tarikat ve hakikat üçgeninde düşünce-
lerini ortaya koyarken özellikle İbrâhim ed-Desûkî’nin (ö. 676/1277);
tasavvufun gayesinden bahsederken de İbrahim b. Edhem (ö. 161/778),
Zünnûn el-Mısrî (245/859), Mâruf el-Kerhî (ö. 200/815-16), Serî es-Se-
katî (ö. 251/865), Bişr el-Hâfî (ö. 227/841) ve Hâtim el-Esam (ö. 237/851)
gibi sûfî büyüklerinin söz ve görüşlerini aktarır. Tasavvufun hakikati,
zâhir-bâtın ilişkisi gibi konuları ise Gazzâlî’ye kaynaklık etmiş olan Ebû
Tâlib el-Mekki (ö. 386/996), İbn Acîbe (ö. 1224/1809) ve İbnü’l-Arabî,
Abdülvahhâb eş-Şa‘rânî ve Ahmed Zerrûk (ö. 899/1493-94) gibi müellif

28 Zekeriyyâ b. Muhammed el-Ensârî, Minhetü’l-Bârî bi şerhi Sahîhî’l-Buhârî (Riyad: Mektebetü’r-
Rüşd, 2005/1426), 1/382.
29 Hasan el-Bennâ, Nazarât fî’t-terbiyeti ve’s-sülûk, 54-57; Hasan el-Bennâ, Tasavvuf ve Ahlâk
Eğitimi, 75-78.

sûfîlerin kitaplarından alıntılar yaparak açıklamaya çalışır.30 Meşru ve
makbul olan tasavvufu ortaya koymak için görüşlerine başvurduğu sûfîy-
yenin bu önemli zatlarını muteber gördüğünü rahatlıkla söyleyebiliriz.
Hatta onun İbnü’l Arabî takipçisi olduğunu dile getirenler olmuştur.31

el-Bennâ’nın, İhvân cemaatini kurarken Seyyid Ahmed Bedevî’nin (ö.
675/1276) kendi dönemindeki mücadelesinden etkilendiğini söylersek
hata etmiş olmayız. Nitekim o, hatıralarında gençlik yıllarında tanıştığı
ve zekâsını takdir ettiği Şeyh Sâvî Dirâz’la arasında geçen bir sohbeti
aktarırken şu ifadeleri kullanır:

Şeyh ile yaptığımız sohbette âlim ve evliyalardan bahsederken söz
İbrahim Desûkî (ö. 676/1277) ve Seyyid Ahmed Bedevî’ye geldi.
Bana Seyyid Ahmed Bedevî hakkında ne bildiğimi sorduğunda,
onun sâlih, âbid, âlim ve müttaki bir velî olduğunu söyledim. Bunun
üzerine bana “Sadece bu kadar mı? Onu bir de benden dinle!” dedi
ve şöyle devam etti: “Kendisi Mağribli bir aileden olup Mekke’den
Mısır’a gelmiştir.

5.5. Semâ‘ (İstimâ)

Arapçada işitme ve dinleme anlamlarına gelen semâ, tasavvufî bir
ıstılah olarak dinlenen bir ilahinin veya müziğin etkisiyle coşup dönme
anlamına gelir.60 Büyük sûfî müelliflerinden Şihâbüddîn es-Sühreverdî
(öl. 632/1234), semâ ile istimâʻı farklı iki terim olarak ele alır. Buna göre
semâ işitmek anlamına gelirken bu işitmenin hayırlı bir netice doğur-
masına istimâ denir.61

el-Bennâ “semâ meclisi” yerine “istimâ meclisi” tabirini kullanır.
Ayrıca o, istimâ‘ı İhvân cemaatine mensup bir kişinin yapması gereken
bir vird olarak ifade eder.

Çünkü Allah, bir bulut gibi onun vücudunu kaplayan yaban arılarını
gönderdi. Böylece şehit ettikten sonra cesedine eziyet etmek isteyen
müşrikler, bu emellerine ulaşamadılar.65

5.7. Tevessül

Hasan el-Bennâ, tevessül ile ilgili düşüncelerini ifade etmeden önce
bu konuda âlimlerin ihtilaf ettiğini aktarır. O, Ebü’l-Hasen eş-Şâzelî (ö.
656/1258) ile aynı dönemde yaşayan ve sûfîlerle görüşüp onların mec-
lislerinde oturan Şeyhü’l-İslâm İzz b. Abdüsselâm (ö. 660/1262) gibi bir

63 el-Mâide 5/83.
64 Bu rivayet için bk. Buhârî, “Megâzî”, 30.
65 Hasan el-Bennâ, Nazarât fi’t-terbiyeti ve’s-sülûk, 76-77; Hasan el-Bennâ, Tasavvuf ve Ahlâk
Eğitimi, 105.

âlimin tevessülden menederken, aşırı bir selefi olarak gördüğü İmâm-ı
Şevkânî’nin (ö. 1250/1834) tevessülü kabul etmesini hayretle karşıladı-
ğını belirtir.

el-Bennâ’nın tevessül konusundaki görüşü büyük oranda sûfî düşün-
ceyle benzerlik gösterir. Ona göre tevessül bir kişinin “Allah’ım! Falan
kişinin sana olan muhabbeti hürmetine ya da falan kişinin hatırına veya
falan kişinin katındaki makamı için senden şunu diliyorum.”

Bunun dışında yine hadis kaynaklarında Hz. Peygamber’e dayandırılan

66 Hasan el-Bennâ, Nazarât fi’t-terbiyeti ve’s-sülûk, 77-78; Hasan el-Bennâ, Tasavvuf ve Ahlâk
Eğitimi, 107-108.
67 Ebû Abdillah Ahmed b. Muhammed b. Hanbel, Müsned, thk. Şuayb el-Arnaût vd. (Kahire:
Müessesetü’r-Risâle, 1421/2001), 28/480; Ebû Abdillah Muhammed b. Abdillâh b. Muhammed
el-Hâkim en-Nîsâbûrî, el-Müstedrek ‘ale’s-sahîhayn, thk. Mustafa Abdülkâdir Atâ (Beyrut:
Dârü’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 1411/1990), 1/458.
68 A‘mânın biri Hz. Peygamber’e gelerek “Bana afiyet vermesi için Allah’a dua et.” der. Hz.
Peygamber, ona: “Dilersen dua ederim. Dilersen sabredersin. Bu senin için daha hayırlıdır.” der.
A‘mâ da “Dua et!” diye ısrarını bildirir. Bunun üzerine Hz. Peygamber, ona güzel bir şekilde
abdest alıp şu duayı söylemesini emreder.

Dolayısıyla bu konuda sergilenen dar anlayışın ka-
bul edilebilmesi mümkün değildir.72

el-Bennâ, “Medet yâ Rasûlallah!” şeklinde yapılan istimdadın da
câiz olduğu kanaatindedir. Nitekim hadis âlimlerinden İbni Sünnî’nin
(öl. 364/975) Amelü’l-yevmi ve’l-leyl adlı eserinde “Ayağı uyuşan kişinin
ne söyleyeceğine dair bâb” başlığı altında şu rivayeti aktarır: “Ebû Saîd
adında bir şahıs kendisiyle beraber yürüdüğü sırada Abdullah b. Ömer’in
ayağının uyuştuğunu ve oracıkta oturduğunu söyler.

şeklindeki iddialarında
hata ettiklerini söyler. Nitekim “Allah hikmeti dilediğine verir.”85 ayetin-
de geçen “hikmet”, bu ilmin bizzat kendisidir. Herkesçe malum olduğu

77 Alâuddîn b. Hüsâmiddîn b. Kâdıhân, Kenzü’l-‘ummâl fi süneni’l-akvâl ve’l-ef ‘âl, thk. Bekrî
Hayyânî (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1981/1401), 10/181; Ebû Abdurrahman Muhammed
b. Hüseyn es-Sülemî, el-Arba‘ûne fi’t-tasavvuf (Haydarâbâd: Matba‘atu Meclisi Dâirati’l-
Osmâniyye, 1981), 13.
78 Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî, İḥyâʾü ʿulûmi’d-dîn (Cidde: Dârü’l-
Minhâc, 2011/1432), 1/75-76.
79 et-Talâk 65/12.
80 Gazzâlî, İhyâ, 1/363-364.
81 Hasan el-Bennâ, Nazarât fi’t-terbiyeti ve’s-sülûk, 45-46; Hasan el-Bennâ, Tasavvuf ve Ahlâk
Eğitimi, 65.
82 er-Rahmân 55/3-4.
83 el-Alak 96/4.
84 el-Kehf 18/65.

Bunlar her şeyi
işaretlere yoran ve küfre giren Bâtınîlerden değillerdir.88

el-Bennâ, bu konuya dair yaptığı uzun mülahazalar kapsamında birçok
sûfî büyüğün sözlerini referans olarak verir.89 Bunlardan Serî es-Sakatî’nin
“Kim ki zâhir ilminin hükmünü nakzeden bir bâtın ilmini iddia ederse
hata eder.” ve Ebû Sa’îd Harrâz’ın (ö. 277/890) “Zâhire muhalif olan her
bâtınî feyz, bâtıldır.” sözlerini vermekle iktifa ediyoruz.

86 Muhyiddîn Muhammed b. Alî b. Muhammed el-Arabî, el-Fütûhâtü’l-Mekkiyye (Beyrut:
Dârü’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 1999/1420), 1/421-422.
87 Hasan el-Bennâ, Nazarât fi’t-terbiyeti ve’s-sülûk, 49-50; Hasan el-Bennâ, Tasavvuf ve Ahlâk
Eğitimi, 69-70.
88 Zerrûk, Kavâ‘idu’t-tasavvuf, 112.